worden  gezocht  op  de  vraag  of  en  in  welke  mate  het  model  gevoelig  is  voor

veranderingen in bepaalde parameters die het gedrag van het model bepalen. Voordat

men hieraan kan beginnen heeft men nood aan een methodiek. Deze methodiek wordt in

het volgende deel besproken.

7.1. Onderzoeksopzet

De insteek van deze thesis is het testen van de elasticiteiten, die betrekking hebben op

de totale reiskosten. Deze elasticiteiten zijn overgenomen uit het Nederlandse activiteiten

gebaseerde model Albartoss. Nu is de vraag of men deze nederlandse elasticiteiten wel

mag gebruiking in het geval van Vlaanderen. Er wordt geopteerd voor het testen van een

scenario waarbij  men de brandstofprijs  laat  fluctueren over  een range van -30% tot

+70%, in stappen van 10%. Voor een detailoverzicht van het gehele scenario, zie tabel

2.

Tegelijk  wordt  er  telkens  1  elasticiteit  aangepast.  Deze  aanpassing  houdt  een

verdubbeling en een deling door 2 in van de elasticiteit. Er wordt slecht één elasticiteit

per keer aangepast zodat men een idee krijgt van de invloed en de sentitiviteit van deze

elasticiteit  op  de  eindresultaten  van  het  activiteitengebaseerde  model  Feathers.  Dit

Deelscenario Naam Deelscenario Brandstofprijs in %
1 -30% 70%
2 -20% 80%
3 -10% 90%
4 (basisscenario)   0% 100%
5 10% 110%
6 20% 120%
7 30% 130%
8 40% 140%
9 50% 150%
10 60% 160%
11 70% 170%

Tabel 2: Het scenario opgesplitst naar deelscenario's

-48-

proces  wordt  herhaald  voor  elke  geselecteerde  PADT  (zie  verder).  De  verschillende

PADT's, met hun respectievelijke waarde van de elasticiteit, die onderzocht worden vindt

men terug in tabel 3.

Op basis van de sensitiviteitsanalyse van de verschillende elasticiteiten kan men later

enquêtes  opstellen  om  de  elasticiteiten,  aangaande  brandstofprijzen  en  de  totale

reiskosten,  te berekenen voor Vlaanderen.  De elasticiteiten gevonden in de enquêtes

kunnen vergeleken worden met de verschillende elasticiteiten gebruikt in deze thesis ,

[…]

Choice 1: Toevoegen werk activiteit

Bcost :2

Lineaire regressie v oor

Bcost :2

Bcost Origineel

Lineaire regressie v oor

Bcost Origineel

Bcost X2

Lineaire regressie v oor

Bcost X2

% daling of stijging van de kostprijs

%

Figuur 19: Choice 1: toevoegen werk activiteit

-62-

Het feit dat de waarde (10%, Bcost:2), zie figuur 19 en tabel 5, positief is kan men

verklaren aan de hand van de statistisch variatie die heerst in het model.

De waarden in tabel  5 stellen de procentuele  verandering voor ten opzichte  van het

nulscenario.  Van elk deelscenario, bijvoorbeeld -30%, werd het gemiddelde genomen

over alle  dagen van de week en over alle 10 runs. Dit  gemiddelde werd procentueel

vergeleken met het gemiddelde van het nulscenario. Deze tabel zal bij elke deelkeuze

terugkomen.

Indien men kijkt naar de hellingsgraden van de individuele dagen van de werkweek in

tabel 6, ziet men dat dezelfde dalende trends worden waargenomen. Voor grafieken in

verband met de werkweek zie de bijlage. Het weekend wordt uitgesloten in deze analyse

omdat het aantal werk activiteiten niet significant is.

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 2,24 0,93 0,34 0,00 1,34 0,57 -0,44 -0,39 -0,43 -0,80 -0,95 -0,25

Bcost Origineel 0,23 -0,02 -1,22 0 -1,23 -2,16 -1,81 -2,59 -3,99 -4,38 -3,56 -0,46
Bcost X2 3,27 2,7 1,01 0 -0,48 -1,19 -2,9 -3,38 -4,43 -5,7 -6,12 -0,96

Tabel 5: Choice 1 toevoegen werkactiviteit, gegevens

Rico's Werkweek maandag dinsdag woensdag donderdag vrijdag
Bcost :2 -0,14 -0,27 -0,23 -0,37 -0,22

Bcost Origineel -0,62 -0,48 -0,4 -0,43 -0,27
Bcost X2 -0,93 -0,88 -0,99 -0,9 -0,85

Tabel 6: Choice 1 Toevoegen werkactiviteit Werkweekgegevens

-63-

8.2.2 Choice 14: Transportmiddel werkactiviteit

Deze  keuze  bestaat  erin  een  transportmiddel  te  selecteren  om  zich  naar  een  werk

activiteit te begeven. Het model biedt de keuze uit de volgende transportmiddelen: auto,

auto  passagier,  publiek  transport  en  trage  vervoersmiddelen  (=met  de  fiets  en

wandelen). De invloeden van het scenario en de elasticiteiten op de resultaten zullen elk

afzonderlijk worden besproken.

8.2.2.1 Choice 14:Transportmiddel werk activiteit: Auto

Men kan duidelijk de dalende trend of het negatieve verband opmerken die het scenario

[…]

beeld te kunnen krijgen. In het geval van deze thesis waren het aantal cases in elke

choice dezelfde, namelijk 602.

Rico's Werkweek maandag dinsdag woensdag donderdag vrijdag
Bcost :2 1,21 1,29 2,26 1,91 1,49

Bcost Origineel 1,39 1,84 1,22 2,06 1,40
Bcost X2 3,24 1,65 2,50 2,01 2,14

Tabel 14: Choice 14: Transportmiddel werk activiteit: Slow: Werkweekgegevens

-69-

8.2.3 Choice 15: Toevoegen vaste activiteit

Het toevoegen van een vaste activiteit heeft een negatieve relatie met de brandstofprijs.

Dit wil zeggen dat als de brandstofprijs stijgt er minder vaste activiteiten worden

toegevoegd, zie figuur 24 en tabel 15.

De sensitiviteit van de elasticiteiten uit zich door het veranderen van de hellingsgraden

van de trendlijnen.  Men kan concluderen dat een toevoeging van een vaste activiteit

ongeveer evenredig sensitief  is  met de reiskost elasticiteit.  Als  de reiskost elasticiteit

verdubbelt, zal de hellingsgraad van de trendlijn ook ongeveer verdubbelen. Indien de

reiskost elasticiteit daalt met de helft zal de richtingscoëfficiënt van de originele trendlijn

ook dalen met de helft.

Weekgemiddelde -0,3 -0,2 -0,1 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 Rico's trendlijnen:
Bcost :2 -0,25 -2,02 -0,35 0 -3,21 -0,73 -1,57 -1,79 -3,54 -3,37 -2,89 -0,27

Bcost Origineel 2,4 0,92 1,17 0 -1,08 -1,24 -2,21 -1,47 -3,45 -3,9 -4,48 -0,65
Bcost X2 2,9 1,11 0 0 -0,95 -3,95 -3,17 -6,46 -6,52 -7,98 -9,21 -1,2

Tabel 15: Choice 15: Toevoegen vaste activiteit: Gegevens

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

Choice 15: Toevoegen Vaste Activiteit

Bcost :2

Lineaire regressie v oor

Bcost :2

Bcost Origineel

Lineaire regressie v oor

Bcost Origineel

Bcost X2

Lineaire regressie v oor

Bcost X2

% daling of stijging van de kostprijs

%

Figuur 24: Choice 15: Toevoegen vaste activiteit

-70-

Indien  men  de  werkweek  richtingscoëfficiënten  beschouwt  komt  men  aan  ongeveer

dezelfde conclusie. De algemene dalende trend wordt bevestigd. Slechts voor maandag,

zie tabel 16, ziet men een meer dan evenredige toename en afname van de toegevoegde

werk activiteiten. Dit kan men verklaren aan de hand van de stochastische variatie die

[…]

Indien men enkel een vaste activiteit toevoegt aan het dagboekje zonder dat er een werk

activiteit aanwezig is in hetzelfde dagboekje, heeft dit een duidelijk negatief verband met

de brandstofprijs, zie figuur 25 en tabel 17.

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

Choice 18: Koppelen vaste activiteit aan w erk activiteit: Single

Bcost :2

Lineaire regressie v oor

Bcost :2

Bcost Origineel

Lineaire regressie v oor

Bcost Origineel

Bcost X2

Lineaire regressie v oor

Bcost X2

% daling of stijging van de kostprijs

%

Figuur 25: Choice 18: Koppelen vaste activiteit aan werk activiteit: Single

Dit betekent dat  als de brandstofprijs  stijgt  er minder single  vaste activiteiten zullen

worden uitgevoerd of visa versa. Voor de sensitiviteit van deze deel choice ziet men dat

een  verdubbeling  of  halvering  van  de  reiskosten  een  kleinere  effect  heeft  op  het

toevoegen van single vaste activiteiten. De richtingscoëfficiënten verschuiven minder dan

evenredig, in vergelijking met de stijging of daling van de reiskosten.

Tabel 17: Choice 18: Koppelen vaste activiteit aan werk activiteit: Single: Gegevens

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 2,36 1,51 0,55 0 -2,9 -0,15 -3,23 -6,4 -0,95 -5,84 -7,67 -0,88

Bcost Origineel 4,61 4,14 4,13 0 -0,76 -3,14 -3,25 -8,87 -5,32 -8,19 -7,51 -1,44
Bcost X2 10,06 7,03 3,71 0 -3,51 -4,25 -5,08 -7,18 -11,8 -15,18 -14,97 -2,51

-72-

Indien men de hellingsgraden van de werkweek beschouwt kan men dezelfde dalende

trend  waarnemen.  Ook  de  sensitiviteit  aangaande  de  verschillende  dagen  van  de

werkweek leiden tot ongeveer dezelfde conclusie. De trends zijn minder dan evenredig

sensitief aan een verdubbeling of halvering in de reiskost.

8.2.4.2 Choice 18: Koppelen vaste activiteit aan werk activiteit: Before 1st

Bij deze deelkeuze kan men een sterk positief effect opmerken in het aantal gekoppelde

vaste activiteiten voor de eerste werk activiteit. Dit wordt visueel duidelijk gemaakt door

figuur 26. Indien men de hellingsgraden van de trendlijnen beschouwt,zie tabel 19, kan

[…]

% daling of stijging van de kostprijs

%

Figuur 32: Choice 22: Timing flexibele activiteit: tussen 10u en 12u

Indien men de verschillende richtingscoëfficiënten analyseert van de werkweek kan men

telkens  dezelfde  stijgende  trend  onderkennen,  zie  tabel  30.  Qua sensitiviteit  zijn  de

conclusies  meer  uiteenlopend.  Men  kan  geen  eenduidige  relatie  vinden  tussen  de

verschillende hellingsgraden en hun verschillende reiskosten.

Rico's werkweek maandag dinsdag woensdag donderdag vrijdag
Bcost :2 0,63 0,14 0,32 0,65 1,29

Bcost Origineel 0,48 0,75 0,23 1,35 0,51
Bcost X2 0,72 0,78 0,57 0,62 0,86

Tabel 30: Choice 22: Timing flexibele activiteit: tussen 10u en 12u: Werkweekgegevens

-83-

8.2.6.3 Choice 22: Timing flexibele activiteit: tussen 12u en 14u

Ook bij deze deel choice kan men een licht stijgende trend opmerken. Een stijging of

daling in de brandstofprijs heeft respectievelijk een vermeerdering of een daling in het

aantal geplande activiteiten tussen 12u en 14u tot gevolg, zie figuur 33. Qua sensitiviteit

kan men niet echt een uitspraak doen. Door de stochastische variatie die in het model

aanwezig is, de vele deelkeuzes binnen deze keuze en het klein aantal gebruikte cases is

de trend van deze sensitiviteiten niet duidelijk waarneembaar, zie tabel 31 en 32.

-30
%

-20
%

-10
% 0% 10

%
20

%
30

%
40

%
50

%
60

%
70

%

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

Choice 22: Timing flexibele activiteit: nrofbetween 12-14:

Bcost :2

Lineaire regressie voor Bcost :2

Bcost Origineel

Lineaire regressie voor Bcost

Origineel

Bcost X2

Lineaire regressie voor Bcost X2

% daling of stijging van de kostprijs

%

Figuur 33: Choice 22: Timing flexibele activiteit: tussen 12u en 14u

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 -0,33 0,64 3,40 0,00 -0,42 1,06 3,56 0,33 0,91 2,54 2,35 0,17

Bcost Origineel -0,78 -0,03 -3,12 0,00 -0,96 0,45 0,80 2,36 4,27 4,93 3,50 0,64
Bcost X2 -2,54 -2,79 -0,79 0,00 -0,05 -1,26 2,92 3,83 3,42 2,21 3,56 0,67

Tabel 31: Choice 22: Timing flexibele activiteit tussen 12u en 14u

-84-

Dezelfde stijgende trend is waarneembaar in de werkweek, buiten woensdag en vrijdag

Bcost  :2.  Hier  is  een  licht  dalende  trend  waarneembaar.  Deze  verschillen  kunnen

wederom  verklaard  worden  door  de  variatie  in  het  model.  Qua  sensitiviteit  zijn  de

conclusies moeilijker. Men kan geen eenduidige relatie vinden tussen de verschillende

richtingscoëfficiënten en hun verschillende reiskosten.

Rico's werkweek maandag dinsdag woensdag donderdag vrijdag
Bcost :2 0,5 0,3 -0,14 0,24 -0,1

Bcost Origineel 0,75 0,78 0,58 1,58 0,34
Bcost X2 1,38 0,1 0,37 0,14 0,89

Tabel 32: Choice 22: Timing flexibele activiteit: tussen 12u en 14u: Werkweekgegevens

[…]

Tabel 33: Choice 22: Timing flexibele activiteit: tussen 14u en 16u: Gegevens

In tabel 34 kan men de richtingscoëfficiënten onderscheiden van de werkweek. De trend

is meestal stijgend. Er is slechts één uitzondering bij Bcost Origineel op dinsdag, hier is

de  trend  licht  dalend.  Wederom  kan  men  geen  eenduidige  conclusie  trekken  uit

onderstaande hellingsgraden. De relatie tussen richtingscoëfficiënt en de totale reiskost is

niet duidelijk.

Rico's werkweek maandag dinsdag woensdag donderdag vrijdag
Bcost :2 0,14 0,39 0,67 0,32 0,12

Bcost Origineel 0,21 -0,04 0,26 0,49 0,66
Bcost X2 0,16 1,07 0,54 0,45 0,78

Tabel 34: Choice 22: Timing flexibele activiteit: tussen 14u en 16u Werkweekgegevens

8.2.6.5 Choice 22: Timing flexibele activiteit: tussen 16u en 18u

Bij deze deelkeuze moet men een licht dalende trend onderkennen. Dit betekent dat als

de brandstofprijs stijgt of daalt het aantal flexibele activiteiten uitgevoerd tussen 16u en

18u  respectievelijk  vermindert  en  vermeerdert,  zie  figuur  35.  Een  analyse  van  de

sensitiviteit is niet opportuun omwille van dezelfde nadelen als bij de voorgaande deel-

keuzes.

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 2,11 0,58 -0,27 0,00 1,07 1,87 -0,97 -1,41 -0,11 0,13 -0,92 -0,19

Bcost Origineel 0,70 0,39 -0,68 0,00 0,12 -1,66 0,08 -3,04 -2,17 -0,98 -2,59 -0,30
Bcost X2 3,29 0,94 2,58 0,00 3,23 1,73 -0,20 1,20 0,11 -0,06 -2,22 -0,36

Tabel 35: Choice 22: Timing flexibele activiteit tussen 16u en 18u: Gegevens

-86-

Figuur 35: Choice 22: Timing flexibele activiteit tussen 16u en 18u

8.2.6.6 Choice 22: Timing flexibele activiteit: na 18u

Bij deze deelkeuze kan men een stijgnde trend bemerken, zie figuur 36 en tabel 36. Dit

betekent op zijn beurt dat een brandstofprijs daling een daling betekent van het aantal

uitgevoerde flexibele activiteiten na 18u. Omgekeerd geldt  dit  effect ook. De kwestie

sensitiviteit  is  andermaal moeilijk te beschrijven.  Men kan in dit  geval stellen dat de

hellingsgraden meer dan evenredig sensitief zijn dan dezelfde verandering in de reiskost

parameter. Een verdubbeling van de reiskost heeft een meer dan evenredig (factor 2,24)

effect  tot  gevolg  voor  de  hellingsgraad.  Visa  versa  geldt  dezelfde  conclusie,  nu

vermenigvuldigt men de richtingscoëfficiënt met factor 0,19.

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 -0,68 -0,59 -1,35 0,00 -1,16 -0,61 -1,43 0,21 -0,42 -0,52 -0,52 0,04

Bcost Origineel -2,31 -1,20 -0,23 0,00 -0,71 -0,17 -0,74 0,43 0,01 -0,78 1,59 0,21
Bcost X2 -2,01 -0,54 -1,11 0,00 0,04 0,49 0,61 0,60 1,13 2,86 3,85 0,47

Tabel 36: Choice 22: Timing flexibele activiteit: na 18u: Gegevens

-87-

-30
%

-20
%

-10
% 0% 10

%
20

%
30

%
40

%
50

%
60

%
70

%

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

Choice 22: Timing flexibele activiteit: nrofbetween 16-18:

Bcost :2

Lineaire regressie v oor

Bcost :2

Bcost Origineel

Lineaire regressie v oor

Bcost Origineel

Bcost X2

Lineaire regressie v oor

Bcost X2

% daling of stijging van de kostprijs

%

Dezelfde analyses zijn minder duidelijk voor de werkweek, Zie tabel 37. Men kan voor

zowel  maandag,  donderdag en vrijdag  bij  Bcost  :2  een negatieve  richtingscoëfficiënt

opmerken. Verantwoordelijk voor de onbetrouwbaarheid van de gegevens zijn dezelfde

problemen als bij de voorgaande deelkeuzes.

Rico's werkweek maandag dinsdag woensdag donderdag vrijdag
Bcost :2 -0,19 0,03 0,04 -0,16 -0,21

[…]

Bcost X2 -3,91 -2,54 -1,75 0,00 0,16 2,91 2,56 4,32 4,67 5,25 6,55 1,03

Tabel 40: Choice 23: Koppelen flexibele activiteit: Afterx: Gegevens

Tabel 38: Choice 23: Koppelen flexibele activiteit: Beforex: Gegevens

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 2,38 1,65 4,39 0,00 1,34 0,01 1,28 4,46 -1,21 1,80 3,63 -0,01

Bcost Origineel -0,20 -2,08 -3,31 0,00 -3,98 -2,85 0,78 -0,85 -4,27 1,71 2,59 0,27
Bcost X2 -4,17 -4,39 -2,63 0,00 0,53 0,53 -3,25 0,54 2,13 4,72 2,75 0,75

-90-

Verder  is  de  invloed  van  de  reiskost  op  de  richtingscoëfficiënten  van  de  trendlijnen

minder dan evenredig, wat wijst op een minder dan evenredige sensitiviteit. De factoren

waarmee men de originele richtingscoëfficiënt moet vermenigvuldigen zijn respectievelijk

0,69 voor de halvering van de reiskost en 1,69 voor de verdubbeling van de reiskost,

voor de gegevens zie tabel 40.

Indien men deze analyses ook toepast op de werkweek gegevens, zie tabel 41, kan men

dezelfde stijgende trend vinden bij al de dagen van de werkweek. Ook de sensitiviteit

van de reiskost op de richtingscoëfficiënten is overal  ongeveer hetzelfde, minder dan

evenredig.

Rico's werkweek maandag dinsdag woensdag donderdag vrijdag
Bcost :2 0,32 0,7 0,35 0,7 0,66

Bcost Origineel 0,59 0,9 0,9 0,78 0,76
Bcost X2 1,18 1,17 1,28 1,43 1,13

Tabel 41: Choice 23: Koppelen flexibele activiteit: Afterx: Werkweekgegevens

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

Choice 23: koppelen flexibele activiteit: afterx:

Bcost :2

Lineaire regressie v oor

Bcost :2

Bcost Origineel

Lineaire regressie v oor

Bcost Origineel

Bcost X2

Lineaire regressie v oor

Bcost X2

% daling of stijging van de kostprijs

%

Figuur 38: Choice 23: Koppelen flexibele activiteit: Afterx

-91-

8.2.7.3 Choice 23: koppelen flexibele activiteit: Betweenxx

Men kan een duidelijk  dalende trend opmerken in figuur  39. Dit  betekent dat als de

brandstofprijs  stijgt  er  minder  flexibele  activiteiten  tussen andere activiteiten  worden

gekoppeld. Andersom geldt deze analyse ook. Een daling in de brandstofprijs betekent

een stijging in de koppeling tussen activiteiten in.

Een eenduidige analyse van de sensitiviteit tussen de reiskost en de hellingsgraad is niet

mogelijk wegens het te kleine aandeel van de betweenxx in het totale aandeel van de

keuze. Ook de stochastische variatie die heerst in het model kan gezien worden als een

oorzaak van een niet duidelijk beeld van deze sensitiviteiten, zie tabel 42.

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 1,05 0,24 -4,29 0,00 -5,96 -3,74 -4,40 -6,88 -7,48 -6,97 -10,10 -0,79

Bcost Origineel 1,30 1,42 -2,45 0,00 -1,22 -2,11 -3,26 -2,75 -3,01 -3,66 -3,26 -0,48
Bcost X2 -2,23 -2,61 -2,16 0,00 -4,41 -5,19 -4,12 -2,30 -7,68 -6,42 -12,41 -0,96

Tabel 42: Koppelen flexibele activiteit: Betweenxx: Gegevens

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

Choice 23: koppelen flexibele activiteit: betwxx:

Bcost :2

Lineaire regressie voor Bcost :2

Bcost Origineel

Lineaire regressie voor Bcost Origineel

Bcost X2

Lineaire regressie voor Bcost X2

% daling of stijging van de kostprijs

%

Figuur 39: Choice 23: Koppelen flexibele activiteit: Betweenxx

-92-

Uit de analyse van de richtingscoëfficiënten van de werkweek, zie tabel 43, komt niet

direct een duidelijk beeld naar voor. Algemeen kan men stellen dat er een dalende trend

aanwezig is, maar hier zijn uitzonderingen op te merken zoals donderdag en vrijdag.

[…]

cases, de stochastische variatie en  het klein aandeel van deze deelkeuze in het totale

aandeel van de keuze.  Qua sensitiviteit  kan men om dezelfde reden geen conclusies

trekken.

Rico's werkweek maandag dinsdag woensdag donderdag vrijdag
Bcost :2 -1,29 -0,74 -0,4 -1,39 -0,55

Bcost Origineel -1,26 -1,12 -0,84 0,81 0,43
Bcost X2 -0,92 -0,68 -0,09 -0,75 -0,59

Tabel 43: Koppelen flexibele activiteit: Betweenxx: Werkweekgegevens

8.2.7.4 Choice 23: koppelen flexibele activiteit: Single

Ook deze deelkeuze heeft een duidelijk dalende trend, zie figuur 40. Dit betekent op zijn

beurt dat een brandstofprijs stijging een vermindering in single flexibele activiteiten met

zich  meebrengt.  Deze  conclusie  kan  men  ook  voor  het  tegenovergestelde  scenario

maken. Een brandstofprijs daling heeft tot gevolg dat er meer single flexibele activiteiten

worden ingepland. De relatie tussen de reiskost en de hellingsgraden van de trendlijnen

kan men best beschrijven als minder dan evenredig, zie tabel 44. Dit gegeven maakt dat

de  sensitiviteit  van  deze  deelkeuze  op  een  reiskost  verandering  ook  minder  dan

evenredig is.

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 1,01 -0,17 0,49 0,00 -0,11 -0,26 -0,13 -1,13 -1,26 -1,08 -1,24 -0,20

Bcost Origineel 2,32 0,85 1,20 0,00 -0,43 -0,68 -0,76 -1,19 -0,85 -1,24 -2,44 -0,37
Bcost X2 2,67 1,89 1,30 0,00 0,30 -1,50 -1,10 -2,46 -2,51 -3,08 -3,43 -0,62

Tabel 44: Koppelen flexibele activiteit: Single: Gegevens

De factoren waarmee men de originele richtingscoëfficiënt moet vermenigvuldigen zijn

respectievelijk 0,54 voor de halvering van de reiskost en 1,68 voor de verdubbeling van

de reiskost

-93-

Indien  men de  richtingscoëfficiënten  van  de  werkweek  gegevens,  zie  tabel  45,  gaat

analyseren komt men tot dezelfde conclusies. Men ziet een algemeen dalende trend. Ook

de sensitiviteit varieert tussen evenredig en minder dan evenredig. De verschillen tussen

de  verschillende  dagen  kan  men  verklaren  doordat  het  model  een  stochastische

[…]

Rico's werkweek maandag dinsdag woensdag donderdag vrijdag
Bcost :2 1,08 1,69 1,52 2,16 1,4

Bcost Origineel 1,18 1,71 1,94 2,46 2,1
Bcost X2 1,76 2,5 2,17 2,43 2,78

Tabel 49: Choice 24: Zelfde locatie als vorige: After: Werkweek gegevens

8.2.8.3 Choice 24: Zelfde locatie als vorige activiteit: Else

Bij de laatste deelkeuze van keuze 24 kan men dan weer een strikt dalende trend waar

nemen, zie figuur 43. Dit betekent voor het scenario dat indien de brandstofprijs stijgt er

minder activiteiten gepland worden op een andere locatie als de voorgaande. Omgekeerd

geldt dezelfde conclusie. Een brandstofprijs daling heeft een vermeerdering tot gevolg

van  het  aantal  activiteiten  die  op  andere  locaties  plaatsvinden.  De  sensitiviteiten

aangaande de reiskost en de hellingsgraden van de trendlijnen, zijn op hun beurt minder

dan evenredig. Dit betekent dat een halvering van de reiskost een verandering van de

richtingscoëfficiënt  van  de  trendlijn  met  zich  meebrengt  van  0,83.  Een  verdubbeling

betekent een vermenigvuldiging van de originele hellingsgraad met factor 1,52, zie tabel

50.

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 2,24 1,26 0,76 0,00 -0,39 -1,40 -1,73 -2,40 -2,42 -3,50 -4,07 -0,60

Bcost Origineel 2,58 1,73 1,19 0,00 -0,37 -1,23 -1,84 -2,95 -2,84 -3,87 -5,02 -0,73
Bcost X2 3,25 2,44 1,89 0,00 -0,13 -1,51 -3,24 -3,39 -5,34 -6,27 -7,68 -1,10

Tabel 50: Choice 24: Zelfde locatie als vorige: Else: Gegevens

-97-

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

Choice 24: zelfde locatie als vorige: Else

Bcost :2

Lineaire regressie v oor

Bcost :2

Bcost Origineel

Lineaire regressie v oor

Bcost Origineel

Bcost X2

Lineaire regressie v oor

Bcost X2

% daling of stijging van de kostprijs

%

Figuur 43: Choice 24: Zelfde locatie als vorige: Else

Het  verder  bestuderen  van  de  werkweek  gegevens,  zie  tabel  51,  levert  dezelfde

conclusies op als bij de algemene bespreking. Men kan telkens een strikt dalende trend

waarnemen.  Voor  de  sensitiviteiten  aangaande  de  werkdagen kan men ook dezelfde

[…]

Bcost Origineel -1,12 -1,11 -1,1 -1,03 -1,04
Bcost X2 -2,09 -1,95 -1,84 -1,9 -1,81

Tabel 53: Choice 26: Transportmiddel niet-werk activiteit: Car: Werkweekgegevens

8.2.9.2 Choice 26: Transportmiddel niet-werk activiteit: Car passagier

Deze deel choice heeft een algemeen stijgende trend, zie figuur 45. Dit betekent dat bij

een brandstofprijs stijging er meer niet-werk activiteitsverplaatsingen gebeuren als auto

passagier en visa versa.

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 -7,07 -3,02 -0,43 0,00 3,57 8,89 8,93 12,29 17,27 21,30 23,20 3,02

Bcost Origineel -16,78 -10,22 -7,21 0,00 4,42 11,69 13,34 20,93 32,08 33,86 40,67 5,75
Bcost X2 -26,66 -21,27 -15,61 0,00 7,56 24,17 35,79 47,27 65,00 81,60 93,77 12,53

Tabel 54: Choice 26: Transportmiddel niet-werk activiteit: Carpas: Gegevens

De sensitiviteiten aangaande de reiskost en de hellingsgraden van de trendlijnen, zijn op

hun  beurt  ongeveer  evenredig.  Dit  betekent  dat  een  halvering  van  de  reiskost  een

verandering van de richtingscoëfficiënt van de trendlijn met zich meebrengt met factor

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 1,54 1,23 -0,09 0,00 -1,27 -1,31 -1,59 -2,72 -3,34 -4,45 -6,40 -0,71

Bcost Origineel 2,74 1,74 1,62 0,00 -1,51 -2,09 -2,96 -4,44 -5,21 -6,50 -8,11 -1,07
Bcost X2 4,83 3,89 2,07 0,00 -1,78 -3,47 -5,52 -7,49 -9,77 -11,85 -14,20 -1,93

Tabel 52: Choice 26: Transportmiddel niet-werk activiteit: Car: Gegevens

-100-

0,53.  Een  verdubbeling  van  de  reiskost  betekent  een  vermenigvuldiging  van  de

hellingsgraad van de originele trendlijn met factor 2,18. Dit kan men ook zien in tabel 54.

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

-40

-20

0

20

40

60

80

100

Choice 26: transportmiddel niet-werk activiteit: CarPas:

Bcost :2

Lineaire regressie v oor

Bcost :2

Bcost Origineel

Lineaire regressie v oor

Bcost Origineel

Bcost X2

Lineaire regressie v oor

Bcost X2

% daling of stijging van de kostprijs

%

Figuur 45: Choice 26: Transportmiddel niet-werk activiteit: Carpas

De  analyse  van  de  werkweek  gegevens  levert  dezelfde  stijgende  trend  op.  Ook  de

sensitiviteiten  zijn  ongeveer  gelijkaardig,  namelijk  plusminus  evenredig.  Eventuele

verschillen in de resultaten zijn te wijten aan het feit dat er een stochastisch karakter zit

[…]

8.2.9.3 Choice 26: Transportmiddel niet-werk activiteit: Slow

Deze deel choice heeft een algemeen stijgende trend, zie figuur 46. Dit betekent dat bij

een  brandstofprijs  stijging  er  meer  niet-werk  activiteiten  gebeuren  met  een  traag

verplaatsingsmiddel.  Andersom  betekent  een  brandstofprijs  daling  een  daling  in  het

gebruik van trage vervoersmiddelen bij niet-werk activiteiten.

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

-10

-5

0

5

10

15

20

Choice 26: transportmiddel niet-werk activiteit: Slow:

Bcost :2

Lineaire regressie v oor

Bcost :2

Bcost Origineel

Lineaire regressie v oor

Bcost Origineel

Bcost X2

Lineaire regressie v oor

Bcost X2

% daling of stijging van de kostprijs

%

Figuur 46: Choice 26: Transportmiddel niet-werk activiteit: Slow

Analyse van de sensitiviteiten, betreffende de reiskost, levert een meer dan evenredige

factor (=2,46) op voor de verdubbeling van de reiskost. In het geval van een halvering

van  de  reiskost  is  de  invloed  van  de  trendlijn  minder  dan  evenredig,  namelijk  een

vermenigvuldiging met factor 0,70, zie tabel 56.

Weekgemiddelde -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% Rico's trendlijnen
Bcost :2 -1,38 -1,73 0,34 0,00 1,75 0,55 1,09 2,55 2,64 3,89 7,24 0,70

Bcost Origineel -2,12 -1,45 -1,83 0,00 2,20 1,85 3,25 4,72 3,95 6,24 8,09 1,00
Bcost X2 -7,58 -6,14 -2,08 0,00 3,41 4,02 7,19 9,99 12,15 13,55 17,40 2,46

Tabel 56: Choice 26: Transportmiddel niet-werk activiteit: Slow: Gegevens

-102-

Verder leidt het bestuderen van de werkweek gegevens tot dezelfde conclusie, zie tabel

57. De richtingscoëfficiënten van de gehele werkweek zijn positief. Ook de sensitiviteiten

zijn vergelijkbaar.

Rico's werkweek maandag dinsdag woensdag donderdag vrijdag
Bcost :2 0,9 0,49 0,56 0,42 0,72

Bcost Origineel 1,11 0,91 1 0,76 1,05
Bcost X2 2,53 2,64 2,52 2,01 1,86

Tabel 57: Choice 26: Transportmiddel niet-werk activiteit: Slow: Werkweek gegevens

8.2.9.4 Choice 26: Transportmiddel niet-werk activiteit: Publ